
Proposta n. 463 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
Servizio Segreteria Generale e Avvocatura 

pag. 1/4 

Atto N. 402/2025 

Oggetto: QUOTE ASSOCIATIVE 2025 A FAVORE DI ILSREC - ISTITUTO LIGURE PER 
LA STORIA DELLA RESISTENZA E DELL'ETA' CONTEMPORANEA, ANCI - 
ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI E ANCI LIGURIA, 
ASSOCIAZIONE IN MEMORIA DELLA BENEDICTA - FORMEZ. ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI SPESA E REGISTRAZIONI TRANSAZIONI CONTABILI. 

In data 19/02/2025 il dirigente MARIA CONCETTA GIARDINA, nella sua qualità di responsabile, 
adotta il seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 novembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Visto il vigente Regolamento sulla concessione di contributi e patrocini e per la rappresentanza 
istituzionale approvato con la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 41/2021; 

Visto altresì il vigente Regolamento di Contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio 
metropolitano n. 34/2021; 

Dato atto che l’imputazione degli impegni del presente atto avviene nell’esercizio in cui risulta 
compiuta la prestazione da cui scaturisce l’obbligazione, ai sensi del DPCM 28/12/2011 e del 
Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
Legge n. 42 del 05.05.2009;  

Atteso che: 
- l’allora Provincia di Genova (ente al quale è subentrato la Città metropolitana di Genova ai sensi 
della citata legge 56/2014) aveva aderito all’ILSREC - Istituto Ligure per la Storia della Resistenza 
e dell’Età Contemporanea (già Istituto Storico della Resistenza in Liguria) dal 1953, approvandone 
lo Statuto e impegnandosi al versamento di una quota associativa annua quantificata in € 
5.200,00=, come da decisione dell'Assemblea dell'Istituto Ligure per la Storia della Resistenza e 
dell’Età Contemporanea del 15 marzo 2016; 



Proposta n. 463 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
Servizio Segreteria Generale e Avvocatura 

pag. 2/4 

 
- con nota del 20 gennaio 2022 (prot. 2939 agli atti) lo stesso ILSREC ha formalizzato la richiesta 
di incremento della quota associativa quantificata in 10.000,00= euro, richiesta sulla quale è stato 
espresso parere positivo dal Coordinamento dei Consiglieri delegati nella seduta del 02 febbraio 
2022; 

Atteso altresì che: 

- la Città metropolitana di Genova ha aderito, con Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 50 
del 30.10.2015, all'ANCI - Associazione Nazionale Comuni Italiani approvandone lo Statuto che 
prevede, all’articolo 32, il versamento di una quota associativa annua fissata dal Consiglio 
Nazionale e, in ogni caso, automaticamente aggiornato, su base annuale, in ragione dell’indice dei 
prezzi al consumo così come determinato dall’ISTAT.  

In base all’articolo 31 comma 1 dello Statuto “l’Anci è articolata secondo un sistema di 
rappresentanza del territorio e sul territorio, incentrata sull’Associazione Nazionale e sulle ANCI 
Regionali” e che “Tutti i soggetti di cui all’art. 2 possono associarsi all’ANCI soltanto se intesa in 
tutte le sue articolazioni, nazionale e regionali (comma 10); l’articolo 3 dello Statuto dell’ANCI 
Liguria prevede che “Gli Enti si associano con un unico atto all’Anci come sistema comprendente 
Anci Nazionale e Anci Regionale, così come previsto dallo Statuto Nazionale”. L’associazione della 
Città metropolitana di Genova ad ANCI Liguria discende automaticamente dall’adesione ad ANCI 
nazionale avvenuta con la citata Deliberazione n. 50/2019;  

Dato atto che, in base all’articolo 35 comma 1 dello Statuto di ANCI nazionale “Ogni Associazione 
Regionale, in aggiunta alla quota di contributi di cui all'art. 28, può deliberare ulteriori contributi, in 
relazione a progetti e iniziative riguardanti specifiche esigenze Regionali”;  

Atteso inoltre che: 
- con Deliberazione n. 281 del 26 giugno 2003 l’allora Provincia di Genova aderì all’Associazione 
Memoria della Benedicta, approvandone lo Statuto e impegnandosi a versare una quota 
associativa annua fissata in € 5.000,00. Si è provveduto al pagamento della suddetta quota fino al 
2015, anno in cui si è comunicato di non poter più assegnare e liquidare il contributo considerata 
l’indisponibilità dei fondi sul bilancio di questa Amministrazione. Successivamente, nell’anno 2021 
questa Amministrazione ha deciso di rinnovare l’adesione all’Associazione per l’impegno per la 
tutela e la promozione della Benedicta, luogo del proprio territorio di memoria comune a 
permanente ricordo dell’eccidio nazifascista del 1944, confermando e versando (atto dirigenziale 
1497/2021) la propria quota annuale su apposita richiesta dell’associazione; 

Atteso infine che: 
- Dall’anno 2022 la Città metropolitana di Genova ha aderito al FORMEZ, Centro servizi, 
assistenza, studi e formazione per l’ammodernamento delle P.A. quale associazione riconosciuta, 
con personalità giuridica di diritto privato, sottoposta al controllo e alla vigilanza della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica, e prevede altresì che anche le 
province possano entrare a far parte dell’Associazione e che, a seguito del decreto legge 9 giugno 
2021 n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021 n. 113, ha ampliato le 
competenze attribuendo in particolare a Formez PA la funzione di supporto ai soggetti associati 
per le attività di coordinamento, sviluppo e attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR).  



Proposta n. 463 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
Servizio Segreteria Generale e Avvocatura 

pag. 3/4 

 

L’articolo 6 dello Statuto determina la misura minima della quota annuale di adesione a Formez PA 
fissandola in euro 5.000,00= e, per le ragioni sopra esposte, si ritiene di voler rinnovare l’adesione 
all’Associazione Formez PA versando la quota annuale minima pari ad euro 5.000,00=; 

Dato atto che la spesa relativa al pagamento delle quote di cui sopra di euro 62.665,86= per l’anno 
2025 trova copertura e imputazione sul codice/capitolo 0101104 - azione 1000236 del bilancio di 
previsione 2025-2027 con imputazione all’esercizio 2025 (scadenza 31 dicembre 2025), che 
presenta la necessaria disponibilità; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dr. Francesco Gambino, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, che allo stesso non sono pervenute da parte 
dei propri collaboratori dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, anche potenziali, 
di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato;  

Ritenuto provvedere in merito per l'anno 2025 assumendo i relativi impegni di spesa, come 
sottoindicato;  

Per quanto sopra esposto 

IL DIRIGENTE 

DISPONE 

1 - l’assunzione degli impegni di spesa finalizzati al pagamento delle quote associative per l’anno 
2025, come da seguente dettaglio e prospetto dei dati contabili, chiedendo ai Servizi Finanziari la 
registrazione delle seguenti transazioni contabili: 

Beneficiario Cod. Fiscale Causale Importo 

ILSREC – ISTITUTO LIGURE PER 
LA STORIA DELLA RESISTENZA E 
DELL'ETA' CONTEMPORANEA 

80077920108 Quota 2025 10.000,00 



Proposta n. 463 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
Servizio Segreteria Generale e Avvocatura 

pag. 4/4 

Beneficiario Cod. Fiscale Causale Importo 

ANCI – ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

80118510587 Quota 2025 32.665,86 

ANCI LIGURIA 80101610105 Quota 2025 10.000,00 

ASSOCIAZIONE IN MEMORIA 
DELLA BENEDICTA 

92025010064 Quota 2025 5.000,00 

FORMEZ 80048080636 Quota 2025 5.000,00 

2 – di procedere con successivi provvedimenti alla liquidazione delle somme come sopra 
impegnate ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità. 

Modalità e termini di impugnazione 

La determinazione dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, oppure con ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MARIA CONCETTA GIARDINA) 

con firma digitale 


